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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro florbalovou čepel.

Teoretická část je zaměřena na procesu vstřikování, druhy vstřikovaných materiálů

florbalové čepele, konstrukce formy, její jednotlivé části a druhy vstřikování. Praktická část

je zaměřena na konstrukci daného výrobku a samotné vstřikovací formy.

Cílem bylo zkonstruovat jednonásobnou vstřikovací formu pro florbalovou čepel

s pomocí softwaru CATIA V5R19 a s pomocí katalogu normalizovaných dílu pro

vstřikovací formy Hasco. Výsledkem bakalářské práce byl 3D model výrobku a vstřikovací

forma, ze které byla vytvořena příslušná výkresová dokumentace.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, florbalová čepel

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction of an injection mold for a floorball

blade. The theoretical part is focused on the injection molding process, types of injected

floorball blade materials, mold construction, individual parts of mold and types of injection

molding. The practical part is focused on the construction of florbal blade and the injection

mold for blade.

The aim was to construct a one shot mold for a floorball blade using CATIA V5R19

software and a catalog Hasco of standard parts for injection molds. The result of the

bachelor's thesis was a 3D model of the product and an injection mold, from the product and

mold was create relevant drawing documentation.

Keywords: injection, injection mold, floorball blade
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ÚVOD

Polymery jsou materiály, které jsou rok od roku častěji využívané pro výrobu

různých druhů výrobků, ať už se jedná o konstrukční součásti nebo prvky do potravinářství.

Díky jejich rozmanitým druhům, jimi můžeme nahradit ocel, sklo, dřevo a jiné materiály.

Vstřikování je nejpoužívanější způsob zpracování plastů. Jeho hlavními výhodami je

především výroba tvarově složitých součástí, rychlost výrobního cyklu, výroba malých i

rozměrných součástí a také možnost vstřikovat velkou škálu materiálů. Mezi hlavní

nevýhody patří pořizovací ceny formy i stroje.

Proces vstřikování spočívá ve stříknutí roztaveného materiálu pomocí šneku nebo

pístu, do tvarové dutiny formy, která je negativem vyráběného výrobku. Po zchladnutí

výrobku se forma otevře v dělící rovině a pomocí vyhazovacího systému je vyhozen z dutiny

formy a cyklus se opakuje. Na jeden pracovní cyklus se může vyrobit jeden či více výrobků,

dle násobnosti formy. Daný pracovní cyklus může trvat od několika málo vteřin až po

několik minut.

Pro samotnou konstrukci vstřikovacích forem se využívají různé softwary, například

CATIA, která byla využita při konstrukci v této bakalářské práci. Pro zjednodušení

konstrukce lze využít konstrukční prvky, které se dají zakoupit jako normálie od některých

firem. Pro tuto bakalářskou práci byl využit katalog normalizovaných prvků od společnosti

HASCO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenější způsob zpracování termoplastů, reaktoplastů,

elastomerů, termoplastických elastomerů, polymerních směsí, pryží, kaučuků a kompozitů.

[1]

1.1 Princip vstřikování

Technologie vstřikování plastů původně vychází z technologie tlakového lití. Tlakové

lití se používá pro výrobu odlitků z kovů a jejich slitin, proto největším rozdílem těchto

metod je především teplota, která je u kovů o dost vyšší. Dále se liší například tokovými

vlastnostmi, nebo hmotností výrobků. [1],[2Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.]

K samotnému vstřikování dochází díky vstřikovacímu lisu, který pomocí tlaku

vstříkne taveninu při vysoké rychlosti do dutiny formy. Lis se skládá z násypky, do které je

přiváděn granulát, šneku, vstřikovací trysky a uzavírací jednotky. [2],[3]

Princip vstřikování probíhá následovně: do násypky je nasypán granulát, nový nebo

recyklovaný, z níž je odebírán šnekem, který pomocí šroubovice dopravuje materiál směrem

k formě. Šnek dopraví materiál do jeho přední části, kde pomocí topných těles a tření

vznikne tavenina, která je vstříknuta do dutiny formy. Dutinu formy zcela zaplní, po

ochlazení je forma otevřena a výrobek je vyhozen z formy. Tento proces se opakuje

několikrát po sobě v daných intervalech a nazýváme jej vstřikovací cyklus. [2],[3]

Obr. 1 Schéma vstřikovacího stroje
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1.1.1 Využití vstřikování

Technologií vstřikování se vyrábějí výrobky s vysokou rozměrovou i tvarovou

přesností. Nejčastěji se vyrábějí tenkostěnné díly od několika desítek až po stovky gramů.

Výrobek může z formy vyjít již jako hotový díl, který může jít rovnou do prodeje, nebo jako

polotovar, na kterých je nutné dodělat požadované úpravy, nebo jako díl určený k dalšímu

zkompletování do určeného celku. [2]

Technologií vstřikování se vyrábějí výrobky do domácnosti, potravinářství,

spotřebního průmyslu, automobilů, stavebnictví i do strojírenství. V podstatě se s nimi

setkáváme každý den. V každém z uvedených odvětví má výrobek jiné požadavky na

přesnost, dle jeho funkčního využití. Je samozřejmé, že na výrobky typu spotřební zboží

budou jiné požadavky než na výrobky konstrukční, které mají nahrazovat kovové díly. [4]

1.2 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus je proces neizotermický, během něhož materiál prochází tepelnou

a tlakovou změnou. Cyklus tvoří řadu přesně stanovených operací. Je nutné znát vždy jeho

počátek, první operaci. Počátek si lze zvolit, ale nejčastěji se používá okamžik, při kterém

se začne uzavírat vstřikovací forma. Jedná se vlastně o operace, které je nutné provést, než

nám vypadne hotový výrobek z formy. [3],[5]

Je nutné definovat tlaky, které se ve vstřikovacím stroji nacházejí. První je tlak

systémový (hydraulický), který se nachází ve válci vstřikovacího stroje pod násypkou.

Druhý je vnitřní vstřikovací tlak, ten se nachází v přední části válce před tryskou. Poslední

jsou tlaky, které se nacházejí v dutině výrobku, jeden je u v toku a druhý na protější straně.

[3]

1.2.1 Postup vstřikovacího cyklu

Na začátku cyklu je forma otevřená a její dutina je prázdná. Na počátku cyklu dostane

forma impulz a začne se přisouvat pohyblivá část formy k pevné, tím zahájí vstřikovací

cyklus. Forma se uzavře, uzavírací síla musí být větší než tlak při vstřikování taveniny, aby

se forma neotevřela. Poté se začne pohybovat šnek v tavící komoře a začíná vlastní

vstřikování taveniny do dutiny formy. Šek v této části cyklu plní roly pístu a tlačí taveninu

do dutiny formy, pohybuje s pouze v axiální ose. Po vstříknutí taveniny šnek provádí dotlak,

aby dosáhl maximálního naplnění formy. Hned když se dostane tavenina do dutiny, začne

předávat teplotu formě a začíná chladnout. Chládne po celou dobu, dokud není materiál
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vyhozený z formy. Chlazení je nejdelší část vstřikovacího cyklu, je závislé především na

teplotě formy a také na tloušťce výrobku. Po dostatečném ochlazení výrobku se forma otevře

a vyhazovače vyhodí výrobek z formy. Mezitím se otáčí šnek a nabírá granulát, který se

pomocí topných těles taví a připravuje se na další cyklus. [5]

Daný cyklus lze upravovat. Úpravou je myšleno zkrácení jednotlivých cyklů viz. Obr. 2

Schéma vstřikovacího cyklu tak, abychom dosáhly co nejkratšího cyklu. Čím bude kratší,

tím bude rychlejší výroba. [5]

Obr. 2 Schéma vstřikovacího cyklu

1.2.2 Doba vstřikování

Doba vstřikování tv, též čas vstřikování je jednou z nejdůležitějších částí cyklu, ne

jenom proto, že při něm dochází k vyplnění dutiny formy, ale také proto že rozhoduje o tom,

jaké budou vlastnosti výrobku. Závisí na mnoha proměnných. Doba vstřikování se pohybuje

od zlomku sekundy po několik sekund, závisí to na velikosti výstřiku. [3],[5]

Rychlost vstřikování určuje rychlost šneku, který vtlačí taveninu do dutiny formy.

Rychlost šneku se odvíjí od vstřikovacího tlaku p a teplotě taveniny Ttav. Vstřikovací tlak je


[…]


pohybovat po vodících čepech, které jsou upevněny v levé části formy. Opěrná a kotevní

deska je přišroubována čtyřmi šrouby. Pro ustanovení vyhazovacího systému v dané poloze

slouží dosedky, které jsou přišroubovány k opěrné desce. Schéma a umístění jednotlivých

dílů je na Obr. 39.

Konkrétní použité díly z katalogu Hasco: Šroub s válcovou hlavou Z33, dosedka

(dorazová podložka) Z55, šroub s válcovou hlavou Z30, Vodící pouzdro Z103 a táhlo

Z1681.
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• Vyhazovací kolíky

Vyhazovací kolíky byly vybrány jako normálie z katalogu Hasco, mají průměr 2 mm

a délku 250 mm. Jejich délka byla zvolena větší, protože tvárník má nepravidelný tvar a při

volbě kratšího rozměru by nebyly všechny vyhazovače dostatečně dlouhé. Bylo zvoleno 18

vyhazovacích kolíků a jejich délka a tvarové zakončení bylo přizpůsobeno tvaru dutiny

formy, viz Obr. 40 vlevo. Kvůli jejich tvarovému zakončení je také potřeba zajistit

vyhazovače proti pootočení. Z důvodu malého průměru nemohly být využity středící kolíky,

tudíž bylo využito zabroušení hlav kolíků, které zabrání jejich pootočení viz. Obr. 40 vpravo.

Obr. 40 Konstrukce vyhazovacích kolíků

9.8 Odvzdušňovací systém

Odvzdušnění dutiny formy v tomto konkrétním případě zajišťuje dělící rovina

a vyhazovací kolíky, vzhledem k jejich počtu, je předpokládáno, že odvzdušnění by mělo

být dostatečné. O dodatečných odvzdušňovacích kanálech bude rozhodovat zkušební

vstříknutí materiálu do formy a analýza daného výstřiku.
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10 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Vstřikovací stroj je volen především s ohledem na rozměry vstřikovací formy a na

požadovaný objem vstřikovaného výrobku. Celkové rozměry formy jsou pro daný

vstřikovací stroj krajní, jelikož rozměry formy jsou 446 x 446 a rozmezí mezi vodicími prvky

stroje jsou dle označení 470 x 470.

Pro tuto konkrétní bakalářskou práci byl zvolen hydraulický vstřikovací stroj

ARBURG ALLROUNDER 470 S.

Obr. 41 ARBURG ALLROUNDER 470 S

Základní parametry vstřikovacího stroje jsou uvedeny v Tab. 3. Veškeré parametry

jsou uvedeny v P II.

Tab. 3 Přehled základních parametrů vstřikovacího stroje

Parametr stroje Jednotka Hodnota

Vzdálenost mezi vodícími sloupky mm 470 x 470

Rozměry upínací desky mm 637 x 637

Doba vstřikovacího cyklu stroje s 1,5 - 329

Maximální objem vstřikované dávky cm3 254

Průměr šneku mm 45

Maximální délka šneku mm 160

Maximální uzavírací síla kN 1100

Maximální otevírací síla kN 255

Maximální vyhazovací síla kN 40

Maximální zdvih vyhazovačů mm 175
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ZÁVĚR

Cílem této praktické části bakalářské práce bylo navrhnout 3D model florbalové

čepele a následnou konstrukci formy. Dále vytvořit výkres čepele a výkres vstřikovací formy

s danými pohledy a kusovníkem.

Florbalová čepel byla navržena tak, aby došlo ke správnému držení míčku na čepeli,

což zajistí částečná kulová plocha, díky zakřivzapotřebíení dojde k plynulému skluzu

z čepele. Čepel je vyztužena žebry, kvůli pevnosti a tuhosti čepele. U špičky a násady je

vyztužena, aby nedošlo k jejímu zkroucení. Dělící rovina je vedena středem čepele a středem

násady. Pro florbalovou čepel byl zvolen materiál s označením PP MOSTEN GB 218.

Objem florbalové čepele je 75,63 cm3 a hmotnost 68 g.

Hlavní rozměry formy byly zvoleny s ohledem na velikost výrobku a od toho se

odvíjející velikost tvárníku a tvárnice. Hlavní rozměry dané formy jsou 446 x 446 x 400 mm.

Forma byla převzata z katalogu Hasco, jako normálie s označením Mba5, její části byly dle

potřeby poupraveny. Kromě samotné formy byly při konstrukci využity i jiné normalizované

součásti z katalogu Hasco, především se jednalo o spojovací, vodící a těsnící prvky.

Temperační systém pro tvárník a tvárnici byl zvolen tak, aby docházelo

k rovnoměrnému chlazení výstřiku. Kanály jsou navrženy pod úhlem, aby byla jejich

vzdálenost přibližně stejná ve všech místech i přes zakřivení celé čepele. Vtokový systém je

řešen horkým rozvodným blokem s jednou horkou tryskou, obojí z katalogu Hasco.

Důležitou částí je také boční odformování, které zajišťuje výrobu duté části násady, díky

tomu se dá připevnit čepel na zbylou část florbalové hole. Především kvůli velkému zdvihu

jádra byl pro konstrukci použit hydraulický válec, taktéž z katalogu Hasco. Pro konstrukci

vyhazovacího systému bylo zvoleno 18 válcových vyhazovacích kolíků, které byly zkráceny

na požadovanou délku a vytvarovány do požadovaného tvaru. Kvůli tvarovému zakončení

vyhazovačů bylo zapotřebí zamezit jejich pootočení, což bylo vyřešeno pomocí zabroušení

jejich koncových částí.

Pro konstrukci florbalové čepele i pro konstrukci vstřikovací formy byl využit

software CATIA V5R19, vzhledem k prostředí Mold Tooling Design a propojení

s katalogem Hasco.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55
