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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro výrobu florbalové čepele

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, kterým je čepel florbalové hokejky. V teoretické části práce autor popisuje
technologii vstřikování a vlastnosti výrobku, dále jsou uvedeny zásady pro návrh vstřikovacích forem
a speciální způsoby vstřikování. V praktické části práce je nejprve popsán vstřikovaný díl, volba
materiálu a vstřikovacího stroje, návrh zaformovaní a vtokový systém. Práce pokračuje návrhem
zbývajících systémů (vyhazovací, temperační, odvzdušnění). Konstrukční návrh 3D modelu je
doplněn 2D sestavou a příslušnými řezy. K práci mám připomínky týkající se příliš jednoduchého
řešení temperačního systému, či chyb ve výkresové dokumentaci. Studentovi bych dále vytkl
odklony od šablony, špatnou kvalitu některých obrázků v teoretické části práce, drobné chyby a
překlepy. Tyto výše uvedené nedostatky však nesnižují celkovou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých parametrů jste volil hydraulický válec?
2. Jaké parametry byly použity při volbě vstřikovacího stroje?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce